

00635

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2018

MGS-003 : GENDER ANALYSIS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt any five of the following questions.

(ii) All questions carry equal marks.

-
1. What is gender analysis ? Discuss the scope and process of gender analysis. 20
 2. Discuss various approaches to gender analysis giving suitable examples. 20
 3. (a) Discuss the strengths and limitations of Focussed Group Discussion. 10
(b) Describe the functions of the facilitator in the Focussed Groups-Discussion. 10
 4. Explain the Strategic Gender Needs (SGNs) and the Practical Gender Needs (PGNs) with suitable examples. 20
 5. Discuss the various socio-cultural factors in constructing gender. Justify your answer by providing suitable examples. 20

6. Describe the relevance of monitoring and evaluation in project design and implementation. 20
7. Explain the major features of the National Policy on Women's Empowerment in the Indian Context. 20
8. Write short notes any four of the following : 4x5=20
- (a) Quality of life
 - (b) Narratives
 - (c) Gender - Redistributive Policies
 - (d) Strategic and Practical Gender Needs
 - (e) Action Research
 - (f) Gender Equity
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

एम.जी.एस.-003 : जेंडर विश्लेषण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित प्रश्नों में से **किन्हीं पाँच** के उत्तर दीजिए।

(ii) **सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।**

1. जेंडर विश्लेषण क्या है? जेंडर विश्लेषण के विस्तार-क्षेत्र (scope) और प्रक्रिया की चर्चा कीजिए। 20
2. जेंडर विश्लेषण के विविध दृष्टिकोणों की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
3. (a) फोकस केंद्रित समूह चर्चा की शक्ति एवं सीमाओं के बारे में अपने विचार प्रकट कीजिए। 10
(b) फोकस (केंद्रित) समूह चर्चाओं में सहायताकर्ता के प्रकार्यों का वर्णन कीजिए। 10
4. नीतिगत जेंडर आवश्यकताओं (एस.जी.एनस्) और व्यवहारगत जेंडर आवश्यकताओं (पी.जी.एनस्) का वर्णन उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20

5. जेंडर निर्माण में विविध सामाजिक-सांस्कृतिक कारकों की चर्चा कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
6. परियोजना की रूपरेखा बनाने और कार्यान्वयन में अनुवीक्षण एवं मूल्यांकन की प्रासंगिकता का वर्णन कीजिए। 20
7. भारतीय संदर्भ में महिला सशक्तिकरण पर आधारित राष्ट्रीय नीति की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 20
8. संक्षेप में नोट लिखिए (किन्हीं चार पर) : 4x5=20
- (a) जीवन-कोटि
 - (b) आख्यान (कथाएं)
 - (c) जेंडर - पुनः वितरणकारी नीतियाँ
 - (d) नीतिगत एवं व्यवहारगत जेंडर आवश्यकताएं
 - (e) कार्य शोध
 - (f) जेंडर समता
-